
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9768Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2022
Numero Registro Dipartimento 833
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7656 DEL 11/07/2022

Oggetto: ASSISTENZA TECNICA AL SETTORE "LAVORI PUBBLICI, POLITICHE DI EDILIZIAABITATIVA, VIGILANZA ATERP, ESPROPRI" E SUPPORTO AI COMUNI DELLA CALABRIAPER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO E PER LAREDAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA. APPROVAZIONE AVVISO DISELEZIONE DI N. 5 FIGURE PROFESSIONALI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 9768Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:– l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale;– l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;– l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio ricettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;VISTI, altresì, i Regolamenti regionali n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del07.11.2021, n. 3 del 22.04.2022 pubblicato sul BURC n. 56 del 22.04.2022 e n. 4 del 02.05.2022pubblicato sul BURC n. 64 del 02.05.2022;VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamentoregionale 07 novembre 2021, n.9”;VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”;VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. ClaudioMoroni di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Giunta dellaRegione Calabria;VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamentodelle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “LavoriPubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;VISTO il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua il dott SilvioMarsico quale Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.3 "Prevenzione del rischio sismico”;VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;VISTE le Leggi regionali del 27/12/2021: n. 36 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale2022” e n. 37 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2022-2024”;VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118)”;VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;VISTA la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi nonrientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";



Cod. Proposta 9768Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PREMESSO che:– il Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” e, per esso, Il Settore n. 4 “Lavori Pubblici,Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri” è responsabile dell'attuazione degliinterventi previsti dal Programma di Prevenzione del Rischio Sismico di cui alla legge 24 giugno2009, n. 77;– in tale ambito, diversi programmi di intervento sono stati attivati ed altri sono in corso diattivazione, per la riduzione del rischio sismico attraverso interventi strutturali su edifici e operestrategiche e attraverso studi di Microzonazione Sismica e della Condizione Limite diEmergenza (CLE);– la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 393 del 13.10.2016, n. 427 del 10.11.2016 e n. 77 del6.3.2017, ha fornito indirizzi e dato indicazione di finanziare esclusivamente interventi diadeguamento sismico, ovvero di demolizione e ricostruzione, in quanto consentono di rendereedifici pienamente aderenti alla normativa tecnica sulle costruzioni;– l’attuazione di questo indirizzo comporta una fase di controllo e supporto da parte della Regioneancora maggiore rispetto al passato, per poter garantire una maggiore efficacia degli interventied una migliore finalizzazione delle risorse all’obiettivo primario della riduzione del rischiosismico sul territorio calabrese;– l’attività prevista, almeno per la parte afferente gli interventi sugli edifici di interesse strategicoè strettamente connessa alla redazione di studi di Microzonazione Sismica e della CondizioneLimite di Emergenza (CLE);VISTI:– l’OCDPC n. 675 del 18.05.2020 che disciplina le risorse non utilizzate o oggetto di revoca di cuialle ordinanze 3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018 diattuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni,dalla legge 24 giugno 2009, n. 77;– l’OCDPC n. 780 del 20.05.2021 che disciplina l'utilizzo delle risorse di cui all’art. 11, Legge77/2009, relativamente alle annualità 2019, 2020 e 2021, e che prevede la realizzazione di studidi Microzonazione Sismica ed interventi strutturali di riduzione del rischio sismico degli edifici edi opere strategiche sul territorio nazionale e pertanto anche su quello calabrese;– il Decreto del Capo della Protezione Civile Nazionale n. 1866 del 23.06.2021 concernente laripartizione relativa all’annualità 2019, 2020 e 2021 dei contributi per gli interventi di prevenzionedel rischio sismico di cui all’OCDPC n. 780 del 20.05.2021, che assegna alla Regione Calabriala somma complessiva di euro 21.041.656,01 di cui gli importi di euro 2.314.582,16 per la letteraa) (studi di Microzonazione) ed euro 18.727.073,85 per la lettera b) (interventi su edificistrategici) della richiamata ordinanza n. 780/2021;– la nota n. 536474 del 13/12/2021 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutturee Lavori Pubblici” ha chiesto l’iscrizione in bilancio della somma di euro 21.041.656,01specificando la ripartizione fra i diversi capitoli, sulla base della natura della spesa da sostenere:o euro 18.352.532,37 sul capitolo U3202050701 (spese per gli interventi di prevenzionedel rischio sismico - edifici strategici);o euro 2.268.290,52 sul capitolo U3202050702 (spese per gli interventi di prevenzionedel rischio sismico - studi di Microzonazione);o euro 420.833,12 sul capitolo U3202050715 (spese per gli interventi di prevenzionedel rischio sismico - incarichi professionali per la realizzazione degli investimenti);– la DGR n. 578 del 23/12/2021 recante: “Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, aldocumento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Assegnazione dirisorse dallo Stato per interventi di prevenzione del rischio sismico (Nota prot. n. 536474 del



Cod. Proposta 9768Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

13.12.2021)”, con la quale sono state iscritte in bilancio le somme sopra richiamate sui rispettivicapitoli di spesa;– la nota prot. n. 265392 del 07/06/2022, con la quale è stata chiesta l’applicazione dell’avanzovincolato di amministrazione dell’anno 2021, ed in particolare l’applicazione – tra l’altro - dellaquota di seguito specificata per le attività di prevenzione del rischio sismico coerenti al vincolodi cui al capitolo sotto riportato:U3202050715 Spese per gli interventi di prevenzione del rischio sismico inattuazione di quanto previsto dall’art. 11 del decreto legge 28aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24giugno 2009, n. 77 – Incarichi professionali per la realizzazionedi investimenti

€ 420.833,12

RAVVISATA anche la necessità del Settore 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, VigilanzaATERP, Espropri” di far fronte al notevole carico di lavoro connesso all’avvio e realizzazione deglistudi di studi di Microzonazione Sismica di Livello 3 sul territorio regionale ed all’attuazione degliinterventi strutturali di prevenzione del rischio sismico, con particolare riguardo all'avvio, verifica emonitoraggio degli interventi previsti nell’ambito dei programmi nazionali e regionali;RILEVATO che con D.D.S. n. 15735 del 29.12.2017 è stato approvato un “Avviso Pubblico per laselezione di n. 6 figure professionali per assistenza tecnica e supporto ai Comuni della Calabria perla redazione degli studi di Microzonazione sismica e CLE”;CONSIDERATO altresì, che:
– con D.D.S n. 9753 del 11.09.2018 sono stati approvati i Verbali della Commissione diValutazione, la graduatoria di merito elaborata dalla medesima Commissione, sono statinominati i vincitori della selezione, nonché è stato approvato lo schema di contratto dasottoscrivere con i professionisti interessati;– con decreto D.G. n. 10677 del 05.09.2019 è stata disposta una prima proroga a tutto il31.10.2021 ai 5 collaboratori contrattualizzati;– con decreto D.G. n. 11131 del 02.11.2021 è stata disposta sino al 31.12.2021, senzasoluzione di continuità, la proroga dei contratti in argomento;PRESOATTO– che nel decreto sopra citato è stato dato atto della necessità di procedere all’approvazione diuna nuova procedura selettiva, finalizzata al reperimento di specifiche figure professionali voltea fornire attività di assistenza tecnica e supporto ai Comuni della Calabria per l’attuazione degliinterventi di prevenzione del rischio sismico e per la redazione degli studi di MicrozonazioneSismica;DATOATTO
– che con nota prot. n. 533817 del 10.12.2021 il Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” ha indetto manifestazione di interesse interna al Dipartimentostesso al fine di individuare personale disponibile e qualificato in relazione ai profili necessari;
– che in data 09/02/2022 sul portale regionale, il Dipartimento “Organizzazione, RisorseUmane” ha pubblicato analoga manifestazione di interesse (prot. 63713 del 09/02/2022) apertaall’intero Ente;
– che le manifestazioni di interesse di cui sopra non hanno avuto esito positivo;– che pertanto, è necessario ricorrere a professionalità esterne all’ente regionale mediante laselezionedi adeguate figure professionali per il supporto tecnico e l’assistenza agli uffici regionalicompetenti;PRESO ATTO che con la DGR n. 578/2021 precedentemente citata è stata iscritta in bilancio – tral’altro - la somma di euro 420.833,12 sul capitolo U3202060715 e che tale somma, per la quale è



Cod. Proposta 9768Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

stata presentata la citata richiesta di riallocazione prot. n. 265392/2022, sarà resa disponibilenell’anno in corso ma che è comunque necessario avviare le procedure di selezione;RITENUTO, pertanto:
– di provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, allegato al presenteatto per costituirneparte integrante e sostanziale, per la selezione di n. 5 esperti esterni (n. 4 profilo “Middle– Supporto geologico e n. 1 profilo “Middle – Supporto tecnico) per le attività analiticamentedettagliate nell’avviso medesimo;
– di nominare il Responsabile del Procedimento in questione nella persona del Dott. SilvioMarsico, funzionario del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”, in possesso dispecifica esperienza e adeguata professionalità;ATTESO che:
– circa il periodo temporale della contrattualizzazione dei professionisti pari a mesi 12 (dodici),necessita l'importo finanziario stimato pari ad euro 128.000,00;
– che, comunque, il periodo temporale di contrattualizzazione sopra riportato potrà,eventualmente, essere successivamente prorogato, stante la disponibilità economica;– con successivo atto si procederà all'impegno della spesa prevista una volta che sarà resadisponibile sul capitolo U3202050715 di competenza le somma di euro 420.833,12 di cui allanota prot. n. 265392 del 07/06/2022, con la quale è stata chiesta l’applicazione dell’avanzovincolato di amministrazione dell’anno 2021;RITENUTO che, non trattandosi di operazioni finanziate con il POR Calabria 2014/2020, con il Pianodi Azione e Coesione e con il Fondo di Sviluppo e Coesione, non sia necessario attenersi alleprocedure previste dal Regolamento Regionale n. 7/2018 recante Modalità di selezione di figureprofessionali per l'assistenza tecnica del POR Calabria FESR e FSE 2014/20, del Piano di AzioneCoesione e del Fondo di Sviluppo e Coesione e per il rafforzamento della capacità istituzionale;RITENUTO, tuttavia, secondo quanto previsto dall' art. 1, comma 4 del predetto Regolamento, dipotersi avvalere ugualmente della Banca Dati istituita ai fini della selezione delle figure professionaliin questione;ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’avvenuta verifica circa la completezza,coerenza e correttezza, in SIURP, del relativo corredo informativo;SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resadal Dirigente del Settore, che dichiara di custodire ai propri atti tutta la documentazione citata nelpresente provvedimento,

DECRETA
per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:
1. di approvare l'Avviso di selezione di n. 5 figure professionali per attività di assistenza tecnicaal Settore “Lavori Pubblici, Politiche di Edilizia Abitativa” e supporto ai Comuni della Calabriaper l'attuazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico e per la redazione deglistudi di Microzonazione Sismica, allegato al presente provvedimento per costituirne parteintegrante e sostanziale;2. di nominare Responsabile del Procedimento relativo alla selezione di cui al punto 1) il Dott.Silvio Marsico, funzionario del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;3. di precisare che con successivo atto si procederà all'impegno della spesa derivantedall’esecuzione del presente provvedimento - il cui importo stimato è pari ad euro 128.000,00- una volta che sarà resa disponibile sul capitolo U3202050715 di competenza la somma dieuro 420.833,12 di cui alla nota prot. n. 265392 del 07/06/2022, con la quale è stata chiestal’applicazione dell’avanzo vincolato di amministrazione dell’anno 2021;4. di notificare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento dell'Avviso;



Cod. Proposta 9768Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;6. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSilvio Marsico(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFrancesco Tarsia(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 9768Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 833 del 03/07/2022

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO ASSISTENZA TECNICA AL SETTORE "LAVORI PUBBLICI, POLITICHE DIEDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP, ESPROPRI" E SUPPORTO AI COMUNI DELLACALABRIA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIOSISMICO E PER LA REDAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA.APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE DI N. 5 FIGURE PROFESSIONALI.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 04/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



UNIONE EUROPEA REGIONE
CALABRIA

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

Avviso Pubblico

Selezione di n. 5 figure professionali per attività di assistenza tecnica al
Settore “Lavori pubblici, Politiche edilizia abitativa, Vigilanza Aterp,

Espropri” della Regione Calabria e supporto ai Comuni della Calabria per
l'attuazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico e per la

redazione degli studi di microzonazione sismica



INDICE

1. OGGETTO DELL'AVVISO PUBBLICO.............................................................................3

2. FIGURE RICERCATE.....................................................................................................3

3. REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ........................................................................................4

4. TIPOLOGIA DI SELEZIONE............................................................................................6

5. CANDIDATURA E SCADENZA DELL’AVVISO..................................................................6

6. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE..................................................................................9

7. PROCEDURA E CRITERI DI SELEZIONE.....................................................................10

8. PROVA ORALE...........................................................................................................12

9. VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE E APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE........13

10. STIPULA DEL CONTRATTO.......................................................................................14

11. DETERMINAZIONE DEL COMPENSO.........................................................................14

12. ULTERIORI DISPOSIZIONI.........................................................................................15

13. RIFERIMENTO AMMINISTRATIVO..............................................................................15

14. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.......................................................................15

3

2



1. OGGETTO DELL'AVVISO PUBBLICO

1. Al fine di fornire idoneo supporto alla definizione, all'attuazione, al monitoraggio e
al controllo degli interventi di prevenzione del rischio sismico e realizzazione degli
studi di Microzonazione Sismica in conformità alle disposizioni del  Programma di
Prevenzione del Rischio Sismico di cui all’art. 11 della Legge n. 77 del 24 giugno
2009, alla OCDPC n. 675 del 18 maggio 2020, alla OCDPC n. 780 del 20 maggio
2021, al Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1866 del 23 giu-
gno 2021, nonché alle direttive impartite dalla Giunta Regionale con deliberazioni
n. 393 del 13 ottobre 2016, n. 427 del 10 novembre 2016, n. 77 del 6 marzo 2017
e n. 498 del 25 ottobre 2019, si ritiene necessario integrare le esistenti strutture or-
ganizzative del Settore “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa,  Vigilanza
ATERP, Espropri” con n. 5 (cinque) figure professionali, in grado di offrire assisten-
za tecnica all'Amministrazione regionale e supporto ai Comuni della Calabria nelle
suddette tipologie di interventi;

2. Le attività che dovranno essere svolte dal supporto tecnico da selezionare col pre-
sente Avviso sono le seguenti: 

 attività di monitoraggio, rendicontazione e verifica degli investimenti pubblici re-
lativi all’attuazione delle Ordinanze di Protezione Civile per la riduzione del ri-
schio sismico;

 azioni di assistenza tecnica finalizzata alla realizzazione di interventi di rilevan-
za strategica regionale;

 assistenza di natura tecnico-procedurale con riferimento ai singoli programmi
ed interventi finalizzati alla realizzazione di studi di Microzonazione Sismica,
CLE ed interventi strutturali di riduzione del rischio sismico su edifici strategici;

 supporto tecnico e amministrativo all'attività di istruttoria e verifica dei program-
mi di intervento di rischio sismico, compreso l’inserimento dei dati nel sistema
MEP 11 e la predisposizione di atti e provvedimenti afferenti alla materia.

3. Oggetto del presente Avviso Pubblico è, dunque, la selezione di n. 5 (cinque) figu-
re professionali che abbiano competenze specifiche nell’ambito descritto e siano in
possesso dei requisiti specificati nei successivi articoli;

4. La selezione delle professionalità richieste sarà esperita secondo il Regolamento
regionale n.  7 del 22 marzo 2018, approvato con DGR n. 94 del 22/03/2018
(BURC n. 37 del 26 marzo 2018);

5. Al fine di garantire la dovuta imparzialità e la piena indipendenza del Settore
“Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri”, investi-
to della responsabilità, nonché per adempiere a tali doveri in maniera incisiva
ed in piena trasparenza, le figure selezionate devono dimostrare la più totale
assenza di cause di incompatibilità prima della stipula del contratto, oltre che di-
chiarare la propria estraneità, di volta in volta, rispetto alle operazioni oggetto
della propria attività lavorativa.

3



2. FIGURE RICERCATE

1.  Le figure professionali  ricercate attraverso la selezione pubblica di cui al presente
Avviso sono così individuate:

Figura professionale Titolo di Studio

A - N. 4 esperti “Middle” - Supporto geologico

Pianificazione, gestione e monitoraggio degli 
interventi di prevenzione del rischio sismico e/o 
consulenza tecnica e/o assistenza di natura 
tecnico-procedurale con riferimento ai singoli 
programmi ed interventi finalizzati alla 
realizzazione e verifica di studi di Microzonazione
Sismica ed interventi strutturali di riduzione del 
rischio sismico.

Laurea Vecchio Ordinamento o 
Specialistica Magistrale corrispondente a
una delle seguenti classi di laurea o 
equipollenti:

- LM74 Scienze e tecnologie geologiche

B – N. 1 esperti “Middle” – Supporto tecnico

Pianificazione, gestione e monitoraggio degli 
interventi di prevenzione del rischio sismico e/o 
consulenza tecnica e/o assistenza di natura 
tecnico-procedurale con riferimento ai singoli 
programmi ed interventi finalizzati alla 
realizzazione e verifica di studi di Microzonazione
Sismica ed interventi strutturali di riduzione del 
rischio sismico.

Laurea Vecchio Ordinamento o 
Specialistica Magistrale corrispondente a
una delle seguenti classi di laurea o 
equipollenti:

- LM23 Ingegneria civile

- LM04 Architettura e ingegneria edile

Per le equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche e lauree 
magistrali si fa riferimento alla “TABELLA EQUIPARAZIONE DL – LS – LM” del Decreto
Interministeriale 9 luglio 2009 accessibile dal Sistema Banca Dati o direttamente dal 
sito del MIUR all’indirizzo: http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/3160.pdf.

2. Le attività oggetto del rapporto contrattuale consistono in:

 pianificazione,  gestione e monitoraggio degli  interventi  di  prevenzione del  ri-
schio sismico;

 assistenza di natura tecnico-procedurale con riferimento ai singoli programmi ed
interventi finalizzati alla realizzazione di studi di Microzonazione Sismica ed in-
terventi strutturali di riduzione del rischio sismico;

 supporto tecnico nell’attività di istruttoria e verifica dei programmi di intervento,
nonché  alle  procedure e adempimenti tecnico-amministrativi connessi alla
realizzazione di studi di pianificazione in prospettiva sismica.

3. REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ

1.  I  requisiti  generali di  ammissibilità  per  la  partecipazione  alle  selezioni  di  cui  al
presente Avviso Pubblico, che ciascun candidato deve possedere alla data di scadenza
dell’Avviso medesimo, sono i seguenti:

a. essere cittadino di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

b. godere dei diritti civili e politici;

4



c. non essere stato interdetto da pubblici uffici con sentenza passata ingiudicato;

d. non  avere  riportato  condanne  penali  per  reati  contro  la  P.A.  con  sentenza
passata in giudicato;

e. possedere il titolo di studio previsto per il profilo per il quale si concorre [diploma
di laurea di durata almeno quadriennale (di cui agli ordinamenti antecedenti al
D.M.  509/1999)  o   laurea  specialistica  (di  cui  al  DM  509/1999)  o  laurea
magistrale  (di  cui  al  DM  n.270/2004)  di  durata  quinquennale  (oppure  3+2),
conseguito presso Università italiane, oppure titolo di studio di livello equivalente,
conseguito  all’estero  e  riconosciuto  equipollente  ai  sensi  della  vigente
legislazione in materia];

f. essere iscritto all'Albo professionale;

g. possedere l’esperienza professionale minima richiesta per la posizione prescelta,
per come indicato nei requisiti  specifici riportati di seguito. Ai fini del presente
avviso, si considera esperienza professionale quella maturata, anche all'estero,
presso istituzioni, enti e amministrazioni pubbliche nonché presso organizzazioni,
imprese e soggetti privati;

h. per  i  candidati  di  nazionalità  straniera  costituisce  ulteriore  requisito  di
ammissibilità la perfetta conoscenza della lingua italiana scritta e parlata.

i. non  essere  stato  destituito,  licenziato  o  dispensato  dall’impiego  presso  una
Pubblica  Amministrazione,  ovvero  non  essere  stato  dichiarato  decaduto  o
licenziato senza preavviso per aver conseguito l’impiego mediante la produzione
di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile.

Ai vincitori della selezione, si richiede il  possesso di un numero di Partita IVA per la
stipula del contratto di lavoro autonomo di consulenza, da mantenere per l'intera durata
del rapporto.

2.  Oltre  ai  suddetti  requisiti  generali,  ciascun  candidato  deve  possedere  anche  i
requisiti  specifici di  seguito  indicati,  da  inserire  nel  sistema informatico  per  come
specificato al par.5:

Figura professionale Requisiti specifici

A - N. 4 esperti “Middle” - 
Supporto geologico

Pianificazione, gestione e 
monitoraggio degli interventi di 
prevenzione del rischio sismico 
e/o consulenza tecnica e/o 
assistenza di natura tecnico-
procedurale con riferimento ai 
singoli programmi ed interventi 
finalizzati alla realizzazione e 
verifica di studi di 
Microzonazione Sismica ed 
interventi strutturali di riduzione 
del rischio sismico.

1. Esperienza di almeno 3 anni in Aree 
Professionali/Settori di Attività specificati al 
paragrafo 5 del presente Avviso;

2. Esperienza professionale di almeno 24 mesi 
continuativi presso pubbliche amministrazioni in 
Aree Professionali/Settori di Attività specificati al 
paragrafo 5 del presente Avviso, riscontrabile da 
sottoscrizione di contratti di lavoro e/o consulenza;

3. Comprovata esperienza in materia di prevenzione 
del rischio sismico:

 dimostrando di  aver realizzato, come tecnico 
incaricato, o aver verificato almeno uno studio di 
Microzonazione Sismica di livello 1 approvato dalla 
Commissione Tecnica DPC Nazionale specificato al 
paragrafo 7 del presente Avviso;

o alternativamente

5



 dimostrando di aver maturato esperienze 
professionali, come tecnico incaricato, in almeno 
un incarico di progettazione di interventi strutturali 
di prevenzione del rischio sismico su edifici pubblici
strategici;

o alternativamente

 dimostrando di  aver realizzato, come tecnico 
incaricato, o aver verificato almeno uno studio di 
CLE approvato dalla Commissione Tecnica DPC 
Nazionale specificato al paragrafo 7 del presente 
Avviso.

Nel caso in cui tale esperienza sia stata prestata presso pubbliche 
amministrazioni, essa dovrà essere riferita a  periodi diversi da quelli
computati al punto 2).

B - N. 1 esperti “Middle” – 
Supporto tecnico

Pianificazione, gestione e 
monitoraggio degli interventi di 
prevenzione del rischio sismico 
e/o consulenza tecnica e/o 
assistenza di natura tecnico-
procedurale con riferimento ai 
singoli programmi ed interventi 
finalizzati alla realizzazione e 
verifica di studi di 
Microzonazione Sismica ed 
interventi strutturali di riduzione 
del rischio sismico.

1. Esperienza di almeno 3 anni in Aree 
Professionali/Settori di Attività specificati al 
paragrafo 5 del presente Avviso.

2. Esperienza professionale di almeno 24 mesi 
continuativi presso pubbliche amministrazioni in 
Aree Professionali/Settori di Attività specificati al 
paragrafo 5 del presente Avviso, riscontrabile da 
sottoscrizione di contratti di lavoro e/o consulenza.

4. TIPOLOGIA DI SELEZIONE

1.  La  selezione  delle  figure  professionali  ricercate  è  effettuata  sulla  base  della
valutazione dei  titoli  e  delle  esperienze professionali  dichiarati  nel  proprio  curriculum
vitae (massimo 60 punti), nonché di una prova orale (massimo 40 punti), secondo le
modalità e i criteri previsti dal presente Avviso Pubblico.

5. CANDIDATURA E SCADENZA DELL’AVVISO

1. Il presente Avviso Pubblico scade alle ore 14,00 del 20°giorno a partire dalla data
di pubblicazione del presente Avviso sul BURC.

2.  Entro  il  termine  suindicato,  gli  interessati  dovranno  iscriversi  alla  selezione,
compilando tutte le sezioni del proprio curriculum che intendono sottoporre a valutazione
o aggiornando la posizione già esistente all’interno del Sistema Informatico di Gestione
della  Banca  Dati,  d’ora  in  poi  denominato  Sistema  Banca  Dati,  all'indirizzo
https://esperti.regione.calabria.it e  il cui funzionamento è disciplinato dal Regolamento
Regionale n. 7 del 22 marzo 2018 approvato con DGR n. 94 del 22/03/2018 (BURC n.

6



37 del 26 marzo 2018). Per eventuali richieste di chiarimento sull’utilizzo del medesimo
sistema informatico è possibile contattare il relativo servizio di Help Desk inviando una
email all’indirizzo info.esperti@regione.calabria.it.

3. Le sezioni del curriculum non compilate non saranno valutate dal Sistema Banca Dati
e pertanto non contribuiranno all’attribuzione dei punteggi.

4.  Tutti  gli  interessati  sono  tenuti  a  controllare,  prima  di  ultimare  la  propria
candidatura,  la  correttezza,  la  veridicità  e  la  dimostrabilità  dei  titoli e  delle
esperienze presenti  nel Sistema Banca Dati,  considerato che tutto quanto dichiarato
dovrà essere documentato dai vincitori della selezione.

5.  Ai  fini  dell’estrazione  dei  curricula dal  Sistema  Banca  Dati,  il  candidato  deve
espressamente  indicare  di  voler  partecipare  alla  selezione  in  oggetto  cliccando
sull’apposito pulsante “Proponi candidatura” presente nella sezione “Avvisi”.  Altresì,
costituisce  condizione  essenziale  dichiarare  e  selezionare  negli  specifici  campi  del
medesimo sistema informatico:

 il possesso del titolo di studio richiesto per la partecipazione, per ciascuna figura
professionale,  come specificato  al  paragrafo  2.1  del  presente  Avviso,  con  la
relativa  votazione  conseguita  (da  censire  nella  Scheda  n.  2  “Istruzione”  del
Sistema Banca Dati);

 il  possesso del requisito di iscrizione all'Albo professionale di competenza (da
censire nella Scheda n. 3 “Altri Titoli” del Sistema Banca Dati):

o selezionando  nel  campo  “Tipo”  la  voce  “Iscrizione  Ordine/Registro  -  Albo
Professionale”;

o riportando  nel  campo  “Denominazione  corso/titolo”  il  numero  di  iscrizione
all’Ordine Professionale;

o selezionando  nel  campo  “Argomento”  la  voce  corrispondente  al  titolo
professionale conseguito, ad esempio “Geologo”, “Ingegnere”, etc.;

o riportando  nel  campo  “Organizzazione”  la  denominazione  dell’Ordine,  ad
esempio “Ordine dei Geologi della Calabria”;

o selezionando nel campo “Data” la data di iscrizione all’Albo.

 le esperienze professionali maturate (da censire nella Scheda n. 4 “Esperienze”
del  Sistema  Banca  Dati),  specificando  la  pertinenza  rispetto  alle  Aree
Professionali e ai Settori di Attività di riferimento. 

A – per le figure n.4 esperti “Middle” - SUPPORTO GEOLOGICO, il candidato
deve aver selezionato una o più delle seguenti Aree Professionali (da censire
nella Scheda n. 4 “Esperienze” del Sistema Banca Dati, selezionando nel campo
“Area professionale” le voci corrispondenti):

o Gestione degli appalti pubblici
o Monitoraggio dei programmi e dei progetti
o Studi e analisi di fattibilità
o Valutazione dei programmi e dei progetti
o Verifica dei programmi e dei progetti

Inoltre, il candidato deve aver maturato una esperienza di almeno 3 anni, di cui
7



almeno 24 mesi continuativi presso pubbliche amministrazioni (da censire nella
Scheda  n.  4  “Esperienze”  del  Sistema Banca  Dati,  selezionando  nel  campo
“Tipo” la  voce “Pubblica amministrazione”),  in  uno o più dei  relativi  Settori  di
Attività di seguito indicati (da censire nella Scheda n. 4 “Esperienze” del Sistema
Banca  Dati,  selezionando  nel  campo  “Settori  nell’area  selezionata”  le  voci
corrispondenti e spostandole nel campo a destra “Settori in cui hai lavorato”):

o Assistenza  tecnico-normativa  a  procedimenti/procedure  e  programmi  della
PA;

o Gestione procedure e interventi;
o Monitoraggio;
o Redazione bandi e capitolati;

B – per la figura n.1 esperto “Middle” - SUPPORTO TECNICO il candidato
deve aver selezionato una o più delle seguenti Aree Professionali (da censire
nella Scheda n. 4 “Esperienze” del Sistema Banca Dati, selezionando nel campo
“Area professionale” le voci corrispondenti):

o Gestione degli appalti pubblici;
o Monitoraggio dei programmi e dei progetti;
o Studi e analisi di fattibilità;
o Valutazione dei programmi e dei progetti;
o Verifica dei programmi e dei progetti.

Inoltre, il candidato deve aver maturato una esperienza di almeno 3 anni, di cui
almeno 24 mesi continuativi presso pubbliche amministrazioni (da censire nella
Scheda  n.  4  “Esperienze”  del  Sistema Banca  Dati,  selezionando  nel  campo
“Tipo” la  voce “Pubblica amministrazione”),  in  uno o più dei  relativi  Settori  di
Attività di seguito indicati (da censire nella Scheda n. 4 “Esperienze” del Sistema
Banca  Dati,  selezionando  nel  campo  “Settori  nell’area  selezionata”  le  voci
corrispondenti e spostandole nel campo a destra “Settori in cui hai lavorato”):

o Assistenza  tecnico-normativa  a  procedimenti/procedure  e  programmi  della
PA;

o Gestione procedure e interventi;
o Ingegnere edile/civile;
o Monitoraggio;
o Redazione bandi e capitolati;

6.  Ai  fini  della  valutazione  delle  esperienze  nell’ambito  della  libera  professione  è
necessario  integrare,  per  ognuna  di  esse,  la  Scheda n.  4 “Esperienze”  del  Sistema
Banca  Dati,  riportando  nel  campo  “Breve  descrizione  delle  attività  svolte”  la
denominazione “Libera professione”,  il  titolo dell’intervento e di seguito la tipologia di
incarico (pianificazione / programmazione / progettazione / amministrativa / consulenza).

7.  Il  candidato  che  nella  compilazione  del  curriculum  ometterà  di  riportare,  ovvero
riporterà in maniera errata/inesatta i requisiti generali e specifici richiesti oppure inserirà
le dichiarazioni sopra indicate in campi diversi da quelli obbligati dal Sistema Banca Dati,
non verrà estratto dal medesimo sistema informatico e, pertanto, non verrà ammesso
alla selezione per mancanza dei requisiti.

8



8. È garantita pari opportunità tra uomini e donne, per l’accesso agli incarichi di cui al
presente Avviso.

9. La Regione Calabria procede alla verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità
dichiarati  dai  concorrenti  una  volta  ultimata  la  procedura di  selezione  e  prima della
stipula del contratto con i vincitori.

10. L’accertamento della mancanza anche di uno solo dei requisiti di ammissibilità alla
selezione è causa di decadenza dalla graduatoria (e pertanto di esclusione automatica
dalla selezione medesima) e da eventuali benefici conseguiti.

11.  A pena  di  esclusione  da tutte  le  selezioni  oggetto  del  presente  Avviso,  ciascun
interessato può presentare una ed una sola candidatura, dovendo optare per una delle
posizioni ricercate dall’Amministrazione;

12. Chiunque, alla data di scadenza dell’Avviso, abbia in atto contenziosi in materia di
lavoro con la Regione Calabria, non potrà essere ammesso alle selezioni oggetto del
presente  Avviso,  decadendo  automaticamente,  all’atto  dell’accertamento,  dalla
graduatoria di merito e/o dagli eventuali benefici ottenuti, in quanto incompatibili con la
stipula del contratto di consulenza.

6. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

1.  La  commissione  di  valutazione  sarà  composta  da  tre  componenti  interni
all'Amministrazione Regionale e sarà nominata dal Direttore Generale del Dipartimento
Infrastrutture e Lavori Pubblici, dopo la scadenza dell’Avviso;

2. La Commissione sarà composta per come disciplinato dall’art.  8 del Regolamento
Regionale  n.  7/2018  in  materia  di  modalità  di  selezione  di  figure  professionali  per
l’attività di assistenza tecnica per il rafforzamento della capacità istituzionale.

7. PROCEDURA E CRITERI DI SELEZIONE

1. Per come disciplinato dall'art.11 del Regolamento Regionale n.7/2018, il responsabile
del  procedimento di  selezione,  con il  supporto  del  responsabile  tecnico  del  Sistema
Banca Dati, alla scadenza del termine dell'Avviso:

 inserisce  nel  Sistema  Banca  Dati  i  requisiti  di  ammissibilità  generali  e
specifici di cui al paragrafo 3 del presente Avviso;

 estrae i curricula dei soggetti presenti nel Sistema Banca Dati, che abbiano
registrato  la  propria  candidatura  e  che  siano  in  possesso  dei  requisiti  di
ammissibilità prescritti nell’avviso;

 redige, a seguito dell’estrazione e dell’archiviazione dei curricula, un verbale
delle attività espletate, al quale sono allegati gli elenchi dei soggetti estratti.

2. I componenti della commissione di valutazione, prima di dare avvio alle attività di loro
competenza, prendono visione dell'elenco dei partecipanti e rendono dichiarazione in
ordine all’insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli articoli 51 e 52 del
codice di procedura civile.

3.  La  commissione  di  valutazione,  anche  con  il  supporto  del  responsabile  del
procedimento:

9



 definisce il calendario delle attività, indicando date, orario e sede;

 forma,  sulla  base  di  quanto  dichiarato  dai  partecipanti  e  dei  requisiti  di
ammissibilità prescritti nell’avviso pubblico, gli elenchi dei soggetti ammessi e
di  quelli  non  ammessi; verificando  altresì  che  ciascun  soggetto  abbia
presentato una sola candidatura nell'ambito del presente Avviso;

 valuta  i  titoli  dichiarati  dai  partecipanti  attribuendo  a  ciascuno  di  essi  un
punteggio numerico in conformità ai criteri di valutazione di cui alla seguente
tabella:

Tabella Criteri per i profili:
esperto “Middle” - Supporto geologico

esperto “Middle” - Supporto tecnico

Criteri Regole di attribuzione dei punteggi
Punteggio
attribuito

Punteggio
max (60)

Voto di Laurea (VL)

VL ≤99/110 2

9
100/110≤VL≤105/110 4

106/110≤VL≤109/110 6

VL= 110/110 e 110 e lode/110 9

Altri titoli accademici, di 
specializzazione, 
aggiornamento, 
abilitazioni e certificazioni

Altra Laurea vecchio ordinamento/specialistica 3

13

Dottorato di ricerca / Master di II livello / diploma 
di specializzazione post laurea conseguito presso
Università italiane o estere riconosciute in 
materie attinenti alla posizione per cui si concorre

3 punti per ogni
titolo fino ad  un

massimo di 9
punti

Master di I Livello conseguito presso Università 
italiane o estere riconosciute in materie attinenti 
alla posizione per cui si concorre

1

Esperienza nell’ambito 
della libera professione

(sono escluse dal computo 
le attività conteggiate al 
par.3 che costituiscono 
requisiti specifici)

Attività prestata in materia di prevenzione del 
rischio sismico e/o monitoraggio e gestione dei 
programmi di investimento pubblico, con 
particolare riferimento agli aspetti connessi alla 
gestione dei relativi processi amministrativi e/o 
esperienze in interventi strutturali di prevenzione 
del rischio sismico ed in particolar modo 
esperienza professionale in materia di 
Microzonazione Sismica ed Ordinanze di 
Protezione Civile relative al Programma di 
Prevenzione del Rischio Sismico di cui all’art. 11 
della Legge n. 77 del 24 giugno 2009.

3 punti per ogni
incarico

documentato
18

Esperienza professionale 
nel settore di prevenzione
del rischio sismico e nella
redazione e/o assistenza 
tecnica e/o verifica dei 
programmi di intervento 
della Microzonazione 
Sismica presso pubbliche
amministrazioni superiore
al minimo previsto 

N>24

0,70 punti per
ogni mese presso

pubbliche
amministrazioni

20

10



dall’avviso, riscontrabile 
da sottoscrizione di 
contratti/attestati di 
lavoro e/o collaborazione 
e/o consulenza e/o 
tirocini/stage [N=numero 
di mesi anche non 
continuativi]

- si escludono dal conteggio
i mesi obbligatori previsti 
nei requisiti specifici e che 
costituiscono esperienza 
professionale minima. Le 
frazioni di mese non 
verranno considerate nel 
conteggio.

4. Tutti i dati necessari alla valutazione dei criteri di cui alla tabella precedente dovranno
essere riportati secondo le modalità descritte al par.5. Nel caso di informazioni mancanti
o incomplete, non sarà attribuito il punteggio.

5. Il possesso dei titoli e delle esperienze professionali valutabili secondo le modalità
previste nel presente articolo è autocertificato da ciascun candidato ai sensi degli artt. 46
e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.

6.  Al  termine della  valutazione dei  curricula verrà  pubblicata  sul  sito  regionale  nella
sezione  “Concorsi  e  Selezioni”  la  graduatoria  provvisoria,  indicando  per  ciascun
concorrente il punteggio complessivo attribuito.

7. Entro 3 giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione, ciascun concorrente potrà
presentare motivato ricorso scritto al presidente della Commissione.

8. PROVA ORALE

1. Alla prova orale sarà ammesso un numero di candidati pari a 5 volte il numero di posti
disponibili  per  ciascun  profilo.  Nel  caso  di  parità  di  punteggio,  saranno  ammessi  a
sostenere la prova tutti i candidati ex equo.

2. Il luogo e la data di svolgimento dello stesso verranno comunicati agli interessati, con
un  preavviso  minimo  di  5  giorni  naturali  e  consecutivi,  tramite  pubblicazione  della
graduatoria definitiva sulla sezione dedicata - concorsi e selezioni - del sito istituzionale
della  Regione  Calabria,  oltre  che  con  comunicazione  via  pec  ai  concorrenti.  La
Commissione  potrà  decidere  di  svolgere  la  prova  orale,  se  ritenuto  necessario,  in
modalità telematica.

3. La prova orale è finalizzata a far emergere le competenze possedute dal candidato,
anche  a  completamento  di  quanto  riportato  nel  curriculum,  considerando,  oltre  agli
aspetti di competenza tecnico-professionali richiesti dal profilo prescelto, elementi legati
alle capacità di lavoro in un ambito organizzativo complesso.

4. Le prove orali si svolgeranno in seduta pubblica. A ciascun concorrente ammesso alla
prova orale saranno formulate tre domande, estratte a sorte dallo stesso concorrente. Le
tre domande verteranno sui seguenti argomenti:

11



Argomenti di carattere generale

 Programmazione strategica della Regione Calabria e procedure di gestione
dei  finanziamenti  pubblici  in  materia  di  prevenzione  del  rischio  sismico,
nonché Programma di Prevenzione del Rischio Sismico di cui all’art. 11 della
Legge n. 77 del 24 giugno 2009;

 Normativa in materia di appalti pubblici, con particolare riferimento ai lavori
pubblici  (D.Lgs.  50/2016  Codice  dei  contratti  pubblici  e  successive
integrazioni);

Argomenti di carattere specifico per il Profilo A - Supporto geologico

 Microzonazione Sismica e Risposta sismica locale;

Argomenti di carattere specifico per il Profilo B - Supporto tecnico

 Normativa tecnica per le costruzioni (NTC 17/03/2018).

5. Ad ognuna delle due domande di carattere generale sarà attribuito un punteggio da 0
a 15, alla terza domanda di carattere specifico un punteggio da 0 a 10;

6. La prova si intende superata se il candidato riporta un punteggio di almeno 20/40.

7.  Nel  caso in  cui  le  prove orali  si  svolgano in  più  giornate,  al  termine di  ciascuna
giornata di prove, la commissione renderà noti i punteggi relativi a ciascun concorrente.

9. VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE E APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE

1. Sulla base del punteggio complessivo conseguito dalla valutazione del  curriculum e
dalla prova orale, la Commissione di Valutazione formulerà una graduatoria finale dei
candidati per ciascuna delle figure professionali ricercate.

2. In caso di parità di punteggio ex equo sarà preferito il candidato più giovane.

3. La graduatoria è pubblicata sulla sezione dedicata - concorsi e selezione - del sito
istituzionale della Regione Calabria, oltre che comunicata via e-mail ai concorrenti.

4. Il Responsabile del Procedimento, provvederà a richiedere, via mail, ai vincitori della
selezione:

 la documentazione necessaria, nelle forme previste dalla normativa vigente,
per  la  verifica  dei  curricula,  accertando  il  reale  possesso  dei  requisiti
dichiarati nel Sistema Banca Dati;

 una autocertificazione, nelle forme di cui al DPR 28 dicembre 2000, n. 445, in
ordine  all’insussistenza  di  divieti  all’assunzione  dell’incarico  e  di  cause  di
incompatibilità relative al medesimo.

5.  I  documenti  dovranno  essere  consegnati  e/o  pervenire  al  responsabile  del
procedimento  entro  7  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  relativa  richiesta,  pena
decadenza dalla graduatoria.

6. La mancanza dei requisiti o dei titoli dichiarati, e, in ogni caso, la constatazione, in
seguito a verifica, della sussistenza di  divieti  o di  cause di  incompatibilità,  ovvero di
dichiarazioni false o mendaci, comportano, in qualunque momento, la decadenza e le
sanzioni previste dalla normativa vigente. In ogni caso, i candidati che non risultino in
possesso  dei  requisiti  prescritti,  o  dei  titoli  dichiarati  nel  Sistema  Banca  Dati,  sono
cancellati dalla stessa.

12



7.  Qualora  il  professionista  individuato  per  l'affidamento  dell'incarico  dichiari  la  non
accettazione, si procederà a individuare il candidato a seguire nella graduatoria.

8. Terminata la fase di verifica, il Dirigente generale, con proprio decreto, prende atto dei
lavori  della  Commissione di  Valutazione  e  della  successiva  verifica  documentale  ed
approva la graduatoria finale, dichiarando i vincitori della selezione. Nel caso di ulteriori
disponibilità finanziarie,  le graduatorie  potranno essere oggetto di  scorrimento per la
realizzazione delle attività di cui al presente Avviso Pubblico o per esigenze similari di
competenza  del  Settore. L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  concludere  la
contrattualizzazione  degli  esperti  secondo  l’ordine  di  conclusione  degli  iter  selettivi
afferenti ai diversi profili;

9. Verrà dichiarato decaduto dalla graduatoria il soggetto che:

 non  faccia  pervenire  all’Amministrazione  regionale,  nei  tempi  di  cui  al
precedente comma 5, uno o tutti i documenti richiesti; 

 non risulti  in possesso dei requisiti  prescritti  e dichiarati nella candidatura,
fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 in merito alle
sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci;

 incorra in cause di incompatibilità.

10.  La verifica del mancato possesso dei requisiti  richiesti  e dichiarati  dal  candidato
comporta, in qualunque momento, la decadenza dei benefici eventualmente conseguiti.

10. STIPULA DEL CONTRATTO

1. Gli incarichi che formano oggetto del presente Avviso non sono cumulabili con altri
incarichi retribuiti direttamente dalla regione Calabria. Il Responsabile del procedimento
provvede a richiedere apposita dichiarazione in tal senso (resa nelle forme di legge) ai
soggetti  che  risulteranno  vincitori,  i  quali,  pertanto,  dovranno  rimuovere  eventuali
situazioni di incompatibilità prima della sottoscrizione dei contratti e mantenerle per tutta
la durata.

2.  Il  rapporto  giuridico-economico  tra  l’Amministrazione  regionale  ed  i  vincitori  della
selezione di  cui  al  presente Avviso Pubblico è regolato con contratto di  consulenza.
L'Amministrazione regionale si riserva, in ogni caso, di non procedere alla stipula dei
contratti con i vincitori della selezione in caso di sopravvenuti motivi.

3.  L’appartenenza  di  un  idoneo  a  strutture  speciali  regionali  è  incompatibile  con  il
conferimento degli incarichi oggetto del presente Avviso, pertanto non si potrà procedere
alla sottoscrizione del contratto fino a quando l’incarico con la struttura speciale risulti in
essere.

4. Il Dirigente del Settore “Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,
Espropri”  presso  il  quale  viene  svolta  l’attività  di  consulenza/assistenza  tecnica  è  il
responsabile  della  verifica  dell’esecuzione  e  del  buon  esito  dell’incarico  conferito,
nonché dell’autorizzazione anticipata a prestare attività lavorativa (giornate uomo/mese
o diversa quantificazione) per il  periodo di riferimento, in funzione delle esigenze del
Settore e del carico di lavoro necessario.

5. II contratto ha efficacia dalla data di repertoriazione dello stesso per la durata di  12
mesi, eventualmente prorogabili sulla base di eventuale copertura finanziaria.

6. Il Dirigente del Settore “Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP,
13



Espropri” approva lo schema di contratto e degli allegati, stipula il conseguente contratto
e provvede ad assumere l'impegno di spesa.

11. DETERMINAZIONE DEL COMPENSO

1.  I  compensi  spettanti  al  consulente  per  le  attività  di  cui  al  presente  Avviso  sono
quantificati sulla base di quanto previsto dall’art. 13 comma 4 del regolamento n. 7 del
22 marzo 2018. In particolare i compensi sono determinati:

 in funzione del numero di giornate uomo/mese lavorate (e precedentemente
autorizzate), sulla base di quanto previsto dal presente Avviso di selezione e
dal contratto.

 in funzione di obiettivi/risultati raggiunti o specifiche prestazioni rese, purché
quantificate  e  quantificabili  in  relazione alle  singole  disposizioni  contenute
nell’Avviso e nel contratto.

2. Il compenso relativo a ciascuna giornata/uomo è stimato in 130,00 euro per profilo
“Middle”, oltre IVA e contributi previdenziali.

3. La remunerazione sarà, in ogni caso, correlata al cronoprogramma delle attività che
l’Amministrazione  deve  attuare,  sulla  scorta  delle  attività  da  avviare  e  concludere
durante il periodo di vigenza del contratto.

4.  Ciascuna  attività  affidata  ai  consulenti  ha  un  valore  quantificato  in  un  numero
prestabilito di giornate/uomo, da svolgersi nei termini di cui al paragrafo precedente (12
mesi).

5. Nello specifico si prevede un impegno massimo di 156 giornate/uomo per anno per
ciascuno degli esperti.

6.  Il  calendario  delle  attività  dovrà  essere  concordato  con  il  Dirigente  del  Settore
competente,  fermo restando che ogni professionista dovrà garantire la presenza per
almeno 6 (sei) giornate al mese. Le altre giornate possono essere svolte anche presso
un luogo diverso dalla sede della Regione Calabria, per un numero massimo di 7 (sette)
giornate  uomo/mese.  Eventuali  modifiche  organizzative  saranno  possibili  previa
concertazione  con  il  Dirigente  preposto.  Il  compenso  verrà  corrisposto  con cadenza
bimestrale. Le giornate lavorative non prestate al termine dei 12 mesi non potranno più
essere effettuate.

7. Il compenso previsto sarà decurtato delle eventuali giornate lavorative non prestate.
Qualora  le  giornate  lavorative  prestate  nel  mese  siano  inferiori  a  6  (sei)
l'amministrazione si riserva di risolvere il contratto.

8. La corresponsione del compenso è condizionata alla presentazione di una specifica
relazione delle attività svolte, che dovrà essere vistata dal Dirigente di  riferimento. Il
professionista si obbliga, inoltre, a fornire, su richiesta dell'Amministrazione, ogni genere
di informazione riguardo allo svolgimento dell'incarico. L'attività sarà preventivamente, o
di volta in volta, programmata dall'Amministrazione Regionale in considerazione delle
specifiche esigenze.

9.  La  sede  per  lo  svolgimento  dell’attività  coincide  con  la  sede  del  Settore  “Lavori
Pubblici  -  Politiche  Edilizia  Abitativa,  Vigilanza  ATERP,  Espropri” del  Dipartimento
Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici,  ferma  restando  la  possibilità  in  capo  al  Dirigente  di
organizzare  le  attività  anche  in  base  alle  esigenze  di  operatività  del  settore.  Il

14



raggiungimento della sede di lavoro assegnata non dà, comunque, diritto al trattamento
di missione.

12. ULTERIORI DISPOSIZIONI

1.  L'Amministrazione  Regionale  si  riserva  la  facoltà  insindacabile  di  revocare,
sospendere,  prorogare  il  presente  Avviso  o  di  non  procedere  alla  stipulazione  dei
contratti senza che alcuno possa vantare diritti, interessi o aspettative.

13. RIFERIMENTO AMMINISTRATIVO

1. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., del presente
Avviso è il Dott. Silvio Marsico  in servizio presso il Dipartimento Infrastrutture e Lavori
Pubblici  presso  la  Cittadella  Regionale  in  Germaneto  di  Catanzaro,  email:
s.marsico@regione.calabria.it.  L'Avviso è  altresì  disponibile  presso  l’Ufficio  del
Responsabile del Procedimento.

14. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

1. Il Titolare del trattamento (di seguito “Titolare”) è la Regione Calabria.

2. Il trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione dei compiti di interesse
pubblico  o  connessi  all'esercizio  di  pubblici  poteri  di  cui  è  investito  il  Titolare.  I  dati
personali  forniti  dai  Beneficiari  saranno  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  di  cui
all’Avviso e per scopi istituzionali, mediante l’ausilio di mezzi elettronici e automatizzati,
nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
(General Data Protection Regulation, di seguito “GDPR”).

3.  La  comunicazione  dei  dati  personali  ad  altri  titolari  del  trattamento  ai  fini
dell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o connessi all'esercizio di pubblici poteri
potrà  avvenire laddove previsto  da una norma di  legge.  Qualora  il  Titolare dovesse
affidare  le  operazioni  di  trattamento  a  terzi,  questi  ultimi  saranno  all’uopo  nominati
responsabili  del  trattamento  ai  sensi  dell’articolo  28  del  GDPR,  previa  verifica  della
conformità  dell’attività  degli  stessi  alle  disposizioni  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali. Il Titolare ricorrerà unicamente a responsabili del trattamento che presentino
garanzie  sufficienti  per  mettere  in  atto misure tecniche e organizzative  adeguate,  in
modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del GDPR e garantisca la tutela dei diritti
dell’interessato. In ogni momento l’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e
ss. del GDPR allo stesso applicabili.

IL DIRIGENTE GENERALE

15


